ferat. Deus loquitur hic de spirituali uocatioe. Spirituale autem sabbatum duobus modis agimus. Primum quando non uagamur extra metas præfixas nobis, impia consilia non sequimur, nec querimus media inconcessa & prohibita à Deo, cum ab hostibus nostris oppugnamur, uel cum morbis uel alijs casibus conflictamur, à quibus liberationem expetimus. In his & similibus calamitatibus homines sunt inquieti, impatientes, uagi, non quietescunt nec abstinent suis cōsilijs malis, circumspicunt & tentant ea auxilia, quæ Deo non probantur. Hanc impatientiā prohibet deus, dicens: Vacte, fugite consilia impia, extra me ne queratis auxilia ac liberationem, uel ab hostibus, uel à morbis, uel alijs malis. Hæc cum posthabentur, tum sabbatum sanctificamus. Secundo sabbatum agitur spirituale: quando bonis ac iustis medijs utimur, ac ea quæ cum lege Dei ac nostra uocations cōueniunt facimus, neque tamen fidimus sapientiæ, consilijs ac uiribus nostris: quādo statuimus nostrā fortunā nō ex nostra sapientia, cōsilijs, industria, sed ex dei benignitate pēdere: & cū nō omnianobis ex uoto fluūt, & Deus nos uel deserere uidentur, uel altius malis immergere, ut uel hostes potestores fiant, uel morbi magis ingrauescant, uel aliae calamitates augeantur, impatiētia fracti Deo nō obmurmuremus, non de illius bonitate diffidamus.

mus, nō à Deo deficiamus, iustā causam, Dei uerbū
¶ Ecclesiam adflictā non dānemus, nō deseramus
aut abijciamus, nō sectemur technas & insidiosas
cōciliationes impiorum, nec adiungamus nos im-
pijs cōtra fratres nostros, nō illorū cōſilijs prauis
assentiamur aut Tyrannidē approbemus. Taliā
cōſilia dabat Esaias suis ciuibus & principibus,
quādo rex Assyriorū potētissimus magnis copijs
Hierosolymā obſidione cinxerat: Hortabatur po-
pulū, ut uacaret ac quiesceret. Nō hoc tamē uole-
bat, ut ciuitatis suae rationē nullā haberent nec op-
poneret ſe ſuo hōſti: ſed ne impatiētes animis cade-
rēt, nec quereret impia præſidia, fiduciā ſuā in
Deo collocantes eius auxilium implorarent.

Hoc modo oppreſſi Christiani debēt uacare, nō
obmurmurare deo, nō præjudicare, nō desperare,
nō impijs ſe adiungere. Quod cum fecerimus Deus
exeret potētiam ſuā, & aderit nobis cito, et cognō-
ſemus, quōd dominus Zebaoth ſit nobiscum.

Hāc cognitionē coiungit prophetā cum uacati-
one animi & in Deum fiducia & Christiana pati-
entia. Ex uacatione enim, ex fide & patientia naſci-
tur experientia & certitudo de Dei praesentia cum
in aduersis uacamus Deo & quiescimus, tum cog-
noſcimus ac perſpicimus, quōd dominus Zebaoth.
Deus noster eſt, qui in ſummis periculis auxilio
ſuo nobis adest, nos defendit ac tuetur.

Pr

Primum praeceptum haud quaquam intelligi
tur a nobis, nisi Deo uacemus, et experimmo dis-
camus, deum opitulari fidentibus illi. Vix ac expe-
rientia tempore calamitatis prouocat ad maiorem
fidem et patientiam, quemadmodum Paulus Roma-
ns testatur. Hac de causa deus sepe magnis pericu-
lis suos exponit, misere affligi patitur, et si causa
san habent optimam, quæ comparata sit ad uer-
itatem religionis et politicae societatis conservatio-
nem. Vult Deus magnificari consilia, sapientiam,
potentiam ac presentiam suam iuuando declarare, in imbecillitate et ærumnis populi sui, cum ope-
re et auxilio destituuntur. Hoc pacto laus et gloria
Dei spargitur et elucescit. Hic homines aportet
Deo suam relinquant ac tribuant gloriam: quia
uident se esse miseris, infirmos, desertos, neque consili-
is aut auxiliis quidquam ad salutem habere, pre-
ter hoc unum, quod Deus adiuuat eos. Multi suis
consiliis ac operibus honorem, nominis sui celebri-
tatem, et gloriam querunt, et inter imum Deum ho-
nore suo defraudant. Has rapinas Deus odio bas-
bet: ideoque illorum consiliis resistit, gloriam homi-
num in nihilum redigit: nec patitur deus ut sapien-
tissime consulta et instituta successum habeant, ut
suam gloriam sibi vindicet ipseque solus exaltetur.

Atque ea uera est causa, quare suscepta consilia
aduersus Antichristum et diaboli Tyrannidem

superioribus annis adeo infelicitate cesserint, et de-
fensio iustissimae causae tam tristem exitum sorti-
ta, et prius principes cum suis subditis deuenerint ad ex-
tremas calamitates. Hæc inquam est causa: quod deus
uoluerit celebrari et suam laudem, contra superbos
illos et sacrilegos raptores, qui suam laudem
quaesuerunt, adserere: quorum non pauci in exer-
citu illo admixti fuerunt, etiam si boni et uerè prius
homines uera animi simplicitate spectauerunt glo-
riam Dei. Et licet minime appareant, Deum in his
eventibus et malis magnificari et exaltari, sed
rideatur potius gloria eius immunit, nomen eius,
doctrina, et misera Ecclesia contumelijs adfici: ue-
re tamen consulit sua glorie, et gloriam sui no-
minis augebit eo ipso, quod ab impijs ridetur, con-
temnitur et blasphematur. Eo nimis modo
parat sibi laudem Deus ac gloriam: quod in me-
diis hostibus in summa Tyrannide diaboli, in sum-
mis uictorijs et triumphis impiorum, afflictissi-
mis suorum viribus, et rebus oib[us] desperatis suu[m]
uerbum ac Ecclesiam suam defendit. Facit etiam
hoc ad gloriam Dei, quod detegit et manifestat mul-
torum hypocrisie et perfidiam. Et suo tempore
glorijs elucescat eius gloria: patitur enim Deus
impios exaltari, gloriari in malitia, fortuna ac
felicitate frui, agere triuphos, ut tanto grauiore
casu ruant: vnde nominis eius gloria fiat amplior

& celebrior. Sic pharaō aliquandiu glorioſus erat ac dominabatur pro ſuo arbitrio populo dei, quem perdiſe opprimebat: Verum deus ſuo tempore clariorem triumphum ab oppreſſo Tyranno reportebat, ſicuti deus in Moſe dicit: Ego te excitaui, ut in te oſtenderem potentiam meam. Sic tempore Iudicum Iſraelitae a gentibus adſtigebantur: id deus permittebat, ut ſui nominiſt maiestatem ac gloriam amplificaret & inobedientes adduceret ad poenitentiam. Vera enim Dei gloria eſt ex lauſ, ſapientes ac potentiſſimos quoſq; deturbaſe ac euertere: & contra oppreſſos ac abiectos erigere & exaltare, electos ſuos liberare & ſaluare creptos ex manib; hostium potentiſſimorum & extremitis malis. Quare & nos uacemus Deo in humilitate, patientia, ac uera fiducia in Deum, noſtroſq; animi dolores hoc ſolatio leniamus, quod

Dominus deus Zebaoth eſt nobiſcum, &

Deus Iacob protector noſter, qui noſ

contra hostes noſtrorū deſenſos

ſeruabit in eternum.

Marpurgi excuſum per Andream Co

libium, expenſis Petri Brubachiij.

Anno M D LI.

Op. tunc p[ro]p[ri]e Zwingli in 2. cap.
wordet d[icitur] ad hoc temp[us] ad hanc gen[esi]s
mo[re] fidelissimum doct[or] colligit,
nihil sed filius & consilientis ab ipso
potest hinc invenire in deo nesci-
tate, si recte tribuitur, quod est
in animo agere sic mentem
& cogitationem omni in animo ei
hunc claram ac praeparare, proce-

ssus

Genitare est corpus in obitu mundi
h[ab]et similitudinem & quasi in simili-
tudine agere, & ratiōne & abstinentia
tra & respiratio respiratione
at levare, ut expirare vela,
ut respiratio intima alio tempore
vita, corpus non posse non
et p[ro]p[ter]a & missione sic h[ab]et
hi corpus aut & aut, venientia
memento & locum spirare
mag enim h[ab]et conditum leitum
& respiratio, ratiōne inservit
respiratio corporis & aut respirationis
nisi p[ro]p[ter]a

BIBLIOT.

SYNODI

REFORM. VILNENSIS

XVI 183/3

Bn 938608-10

D: Hervorū: in p̄fatione ad paucitatem
et cōfiderant ut p̄tia p̄lacionis facili
et hebraica videntur
legere p̄m̄. et postea descriptio
ut videtur, ut ex iudicio, in de
bet adij p̄cipi p̄tia ignorata
venerab.

R: Cōmūnq:;

Hanc s̄lēmatō nō p̄tra hanc
h̄sp̄d̄ r̄sponsibilitatē vobis q
p̄ced, s̄imilitudinē vobis q
vobis est. Itē quod sapientia
r̄vocat, sed p̄ gratias ab
r̄vocat, fūcūm̄ dī
m̄m̄o ap̄.

V.E.

P-16/137

6

XVI
23/1-3